Weil es uns um die Christologie Ockhams nur so weit geht, als sie die Grundlage seiner Sakramenten- bzw. Eucharistielehre ist, brauchen wir die 8 Zweifel, die z. T. noch untergeteilt sind, so der 6. in 16 Unterpunkte, nicht im einzelnen zu behandeln. In ihnen werden weitere logische Probleme erörtert, ohne daß das Geheimnis der hypostatischen Union oder die Frage der Idiomen-Kommunikation über das bisher Gesagte hinaus eine Klärung erfahren. Sie zeigen höchstens, daß spitzfindiges Fragen noch kein Zeichen echter Problematik ist und Subtilität nicht Tiefe bedeutet. Aus demselben Grunde erübrigt sich eine nähere Beschäftigung mit den die Christologie behandelnden Konklusionen des Centiloquium. Hier kommt noch dazu, daß sich wegen der anonymen und merkwürdig mittelbaren Art der Beweisführung aus ihnen nicht sicher die jeweilige Meinung des Verfassers feststellen läßt. ²⁹ Gerade die 13. Konklusion, in der die Meinung vorgetragen wird, wie zwischen Sohn Gottes und menschlicher Natur sei auch eine Idiomenkommunikation zwischen Sohn Gottes und den Teilen der menschlichen Natur möglich, man könne also sagen „deus est caput“, „deus est pes“, beginnt mit der Wiederholung der Beteuerung, daß nichts gegen den Glauben gesagt werden soll, und endet mit „quilibet eligat, quod sibi melius placet“. ³⁰ Einen Gegensatz zwischen der Behandlungsweise der christologischen Fragen im Centiloquium gegenüber den Werken Ockhams, wie Böhner ihn vorzufinden glaubt, sehe ich nicht gegeben. ³¹ Im Gegenteil, es lassen sich die

²⁶ E. BORCHERT, a. a. O., S. 40.

²⁷ „Sed tunc est dubium, utrum haec est concedenda: natura divina est homo, sicut haec: verbum divinum est homo, licet non haec: verbum divinum est humanitas. Respondeo, difficultas est tantum in voce, quia res est eadem, quia a sacra scriptura accipitur, quod filius dei sit homo, et eadem res est natura divina et filius dei, tamen propter occasionem errandi non conceditur, quod natura divina sit homo; unde ad fidem sufficit, quod sit ibi unio naturae et verbi divini“ (III q. 9 H Resp; G. f. 103vb bis 104ra; Gött. f. 275ra).

²⁸ „Ad aliud dico, quod potest concedi, quod Christus est filius adoptivus, sed propter haereticos negatur, ne detur occasio errandi. Eodem modo dico: deus posset peccare, si assumeret naturam humanam sine aliquibus donis et natura esset sibi derelicta, posset peccare ne hoc est maius inconueniens, quam quod Christus patitur, verberatur, moritur; quia tamen illud abhorret homo audire et male sonat, ideo negatur“ (III q. 9 BB; G f. 107 rb; Gött. f. 277ra).